Ἀνθρώπων δὲ καὶ τὸ, Ἰδῶν. Καὶ πρότερον γὰρ ἰδῶρα, ἀλλὰ νῦν ἐπὶ ἐκδικήσει θεάεται· ὅτε γὰρ μὴ βούλεται· κολάσαι τοὺς ἀμαρτάνοντας, λέγεται μὴ ὀρῆν αὐτοὺς ἀλλὰ καὶ κοιμᾶσθαι· ἐξεγείρεται δὲ ὡς

illi, ad quos ea scribebat. Præterea caro totum quoque significat hominem, sicuti liquet ex illo loco : « Nam effundam de spiritu meo super universam carnem, » id est, super homines. Cum dicit in æternum, vitam humanam intelligit, sicuti vultus tui ». Sensus est : Nequaquam patiar, ut annosi erunt.

VERS. 5-7. Et omne figmentum cogitationum cordis ejus tantummodo esset malum per singulos dies. Hebraicus textus non habet : « Per singulos dies. » Pro cogitavit, Hebræus legit : «Mente agitavit, » vel : « Huc omnem vim mentis intendit. » Alibi vero, ubi legitur, pœnituit, significat admonuit, id est, rogatus annuit petitioni hominum. Sic postcentibus regem Judæis dedit Saulum. David enim nondum gubernaculo regni, utpote juvenis, idoneus erat. Nec regia potestas debebatur tribui Benjamin. Nec tamen regnandi initium obiter a Benjamin tribu petitur. Nam Benjamin tribus semper fuit Juda tribui conjunctissima. Præcisa est jactantiæ occasio Ephraim, qui, cum male imperitassent, ne possent gloriari ex sese initium factum esse imperandi, et inde etiam delectum esse regem. Quod legitur : Cogitavit sive reputavit, tu, pro admonuit est, accipe. Nam rationem tenet menti respondentem. Quod vero ait : « Omne figmentum cogitationum, » etc., extenditur ad eos, qui antecessere et qui secuti sunt universalem inundationem. Siquidem naturaliter remansit in homine cupiditas mala, vel aliud quidpiam. Hæc Deus, ut nobis conducerent, concesserat : verum iis abutimur, et in malum vertimus. Hebræus loco studiose, inquit : Natura hominis ad malum a teneris jam inde vergit et inclinatur annis. Sic etiam Hebræus de figmento sentit : Figmentum humani cordis propendet ad mala ab ipsa juventute sive infantili ætate. Dum ait : Figmentum cordis, non intelligit naturam, sed figmentum cordis, id est, rationem liberi arbitrii, secundum quod inhæret malis, et voluptatem percipit ex malis. Thorus fictus seu formatus 96 est, ut inserviret procreationi liberorum per cupidinem ; nec cupiditas sive libido data est, ut operam demus scortationi vetitæque libidini. Sic irascibilis potentia oblata est ad corporis defensionem, non ad injurias inferendas. Quod

More hominum et illud profatur Deus : videns, etc. Siquidem et antea illorum nefanda facinora comperta habebat. Nunc tamen ea visa esse testatur, qui ultionem exigit. Nam qui connivat,

96 Psal. lxxxviii, 8.

nec meritis supplicii subdere molitur facinorosos homines, dicitur cæcutire et dormitare. Tandem vero expergiscitur dormitans et stertens: tarditatemque supplicii gravitate compensat. Quod inquit: « Omnis cogitat, » etc., universaliter pronuntiatum esse accipe, sicuti et illud: « Omnis frater supplantando supplantabit. » Et illud: « Omnis amicus fraudulenter incedit. » Cæterum Noah non erat computandus in numero conscelebratorum illorum. Nam *angeli* nomen gerebat sive *filii Dei*, sicuti monere videtur illud divinum oraculum: « Ego dixi, Dii estis ¹. » Huic non dissimile est si homines consideres, hoc oraculum: « Dixi in excessu meo: Omnis homo est mendax ². » Cum enim sectemini contentionem et æmulationem, annon homines estis? Quod inquit: « Omnis cogitatio, » etc., perstringit magna gravitate illos, qui diversis opinionibus agitados, magno labore conantur inter se conciliare, et ad unitatem pertrahere. Huic eloquio adversatur Ecclesiasticus dicens: « Sapiens meditatur bona in corde suo cunctis diebus ³. »

Cæterum pulchre scriptum est: « Abolebo hominem, quem foci, a facie terræ. » Nam nequam vult hominem penitus abolere et ad nihilum redigere: neque etiam ejus animam perdere vult. Quid igitur? « Delebit eum de superficie terræ. » — « Ab homine usque ad jumenta. » Quare, cum minetur solum se homines e medio sublaturum, etiam reliqua corrumpere non cunctatur animalia? Quia animalia non principaliter propter se creata sunt, sed propter hominem, cui illa inservire voluit. Cum igitur homini exitium imminet, haud immerito et bruta concidunt, cum is, ob quem formata sunt, non amplius vitalem capiat auram. Deus tamen beneficus conservavit animalia numero tur. Ut igitur ab primordio rerum bina et bina

VERS. 8. *Noah vero invenit gratiam in oculis Domini.* Quia Noah se præparavit ad bona opera, gratiam coram Deo invenit. Operibus virtutis se insinuabat divino favori: istaque opera præstabant, ut consequeretur gratiam divinam. Decenter vero positum est, *invenit*, etc. Indicat enim Noachum maximopere studuisse, ut inveniret gratiam in conspectu Domini, et tandem invenerit. Cum vero dixisset, *Justus*, id est, *perfectus*, etc., addidit, « in generatione sua. » Fortassis malitia nondum ejus facta inquinaverat, sed adhuc in pectore abdita residebat. Cæterum Deus nolens incusare, vel alicujus vitii insimulare Noachum, non eum hominem vocat, sed justum, quasi non unum de terræ illa nebulonum. Nam traditur: « Multiplicata est malitia hominum. » Quod ait: « Tempus venit, » etc., *Hebræus* variat, pro tempore ponens sinem vel terminum. Quod inquit: « Generationes Noah, » etc., non intelligendum est, quasi illæ trahendæ sint ad cæteros, sed ad Noachum solum pertinent. Ni enim is esset sensus, continuo subjunxisset: « Noah genuit tres filios, » quod facere supersedet. Et ut videamus illa de solo prædicari Noacho, **97** subdit: « Homo ustus et absolutæ